namque coelitus missum omne templum accendit, et
ipsum Pythii Apollinis simulacrum redegit in pulve-
rem: erat enim ligneum et extrinsecus deauratum.
Quod noctanter præfectus Orientis tunc nomine Ju-
lianus, Juliana avunculus, agnosceus, festinanter
venit ad Daphnæum, volens offerre deo suo solatia:
vidensque eum reductum in cinerem, *ἑρπύλλης* [id
est, ædituus] verberibus affligebat, credens hoc ab
aliquo Christiano fuisse commissum. Qui licet tor-
querentur, tamen mentiri noluerunt, clamantes in-
cendium non deorsum, sed desursum habuisse prin-
cipium. Ad hæc etiam rustici vicinorum venientes
locorum, dixerunt se vidiisse fulmen coelitus fuisse
delatum. THEODORETUS, lib. III, cap. 9 et 10. Edit.
Christ. Vales. cap. 10 et 11, p. 132 et 134.

CAPUT XXXII.

*De publicatione vasorum ecclesiasticorum, et quomodo
Julianus præfatus et Felix, annihilantes ecclesiam,
divinitus sunt puniti.*

Interea jubentur vasa ecclesiarum sacra sacri acrio
deputari. Sublatisque januis ecclesie majoris, sit
cunctis accessibile sanctuarium. Ingresso siquidem
Juliano præfecto Orientis ecclesiam, Felix præfectus
regalium thesaurorum pariter introivit, et simul El-
pidius comes rerum privatarum. Aiunt enim et Feli-
com et Elpidium primitus Christianos, tunc a pietate
recessisse, impio principi parere cupientes. Julianus
itaque præfectus impudenter contra sacrum altare
minxit; quem dum Euzoios prohibere tentaret, eum
ille percussit in capite. Fertur autem dixisse quis
religio Christiana esset divina sollicitudine desolata.
Porro Felix videns vasorum ornamenta, quæ Con-
stantinus et Constantius frequenter obtulerant: Ecce
in quibus, inquit, vasis Mariæ filio ministravit? Sed
pro his impietatibus vesanisque præsumptionibus non
post multam pœnas exacti sunt. Nam repente Julia-
nus sæva infirmitate detentus visceribus putrefactis
interiit. Et flumem non per meatus digestiles emit-
tebat, sed scelestum os, quod blasphemias ministra-
verat, organum hujus egestionis est factum. Aiunt
enim ejus uxorem fide fuisse clarissimam, eamque
dixisse: Decet te, marite, laudare Salvatorem Chri-
stum, quoniam tibi per hanc correptionem magni-
tudinem propriæ virtutis ostendit. Non enim agno-
veras contra quem dimicare voluisti, nisi consueti
longanimitate hæc tibi flagella divinitus intoliaset.
His ergo verbis et passionibus imminutibus causam
languoris agnosceus, rogabat imperatorem ut eccle-
sia quibus fuerat sublata redderetur. Sed nec illum
flexit, et ipse terminum vitæ suscepit. Porro Felix
et ipse repente flagellum virtute divina suscipiens,
sanguine tota die simul et nocte ex ore fuso, et venis
corporis undique vacuatis, omnique virtute simul
expensa, et ipse celeriter est extinctus, æternæque
morti contraditus. THEODORETUS, lib. III, cap. 11 et
12. Edit. Christ. Vales. cap. 12, p. 154.

CAPUT XXXIII.

*Quomodo apud Antiochiam sacerdotis filius sit
conversus.*

Ilis ita gestis, adolescens quidam sacerdotis filius.

in paganitate nutritus, ea tempestate ad Christiano-
rum translatus est chorum. Erat enim tunc quædam
insignis reverentiæ mulier, et diaconissæ honore ful-
gebat. Hæc cum hujus matre habuit amicitias; quæ
sæpius dum hujus mater ad eam veniret, hunc infan-
tem amplexabatur, et ad cultum Christiani nominis
invitabat. Porro, matre defuncta, veniebat adole-
scens ad eam, et doctrina consueta fruebatur. Cum-
que firmissime ejus consilium percepisset, requisivit
doctrinam quo posset argumento et patris supersti-
tionem declinare, et prædicationem veritatis adipisci.
Quæ dixit, ut patrem fugeret, et Creatorem suum
atque illius potius sequeretur, atque ad aliam iret
urbem, in qua latenter imperatoris impii manus ef-
fugeret : ipsam se ejus curam habere promittens. Ad
quam adolescens : Revertar, inquit, postea, et ani-
mam meam tibi contradam. Cum vero pauci trans-
issent dies, Julianus venit ad Daphnen, celebraturus
publica sacrificia. Cum quo etiam hujus pater; erat
enim sacerdos, et sequi consuetus imperatorem : cum
quo erat et iste puer, ejusque frater, habentes offi-
cium ut cibos imperatori apponerent. Solebant enim
septem diebus in Daphne festa celebrari. Prima si-
quidem die, cum staret iste ante imperatoris accubi-
tum, et epulas solemniter aspersisset, repletus hor-
rore, cum celeritate Antiochenam venit ad civitatem
ad illam mirandam mulierem. Quo facto, Ego, in-
quit, veni nequaquam tibi de promissione mentitus;
tu vero utriusque saluti consulens, promissa comple-
At illa repente surgens, apud Dei virum Meletium
perduxit adolescentem : verum ille in superiori ha-
bitaculo interim eum habitare præcepit. Pater inter-
ea filium requirens, et Daphnen circumibat omnem, et
ad urbem veniens, plateas cunctas perambulabat et
vicos, oculis ubique currentibus et eum investigari
desiderantibus. Cumque pervenisset ad locum ubi
habitaculum sanctus Meletius habebat, suspiciens,
vidit illum de fenestra respicientem. Et currens tra-
xit, ac deposuit, atque ad domum usque perduxit.
Primumque eum multis flagellis afficiens; deinde
calefaciens obolos, manibus, ac pedibus, et dorso
ejus imposuit. Post hæc vinctum in cubiculo clausis
januis dereliquit, et ita perrexit ad Daphnen. Hæc
ego a viro jam sene, cum narraret, audivi. Qui etiam
hæc adjecit, quoniam Spiritu divino gratiaque reple-
tus, contriverit omnia patris idola, et eorum infirmi-
tati cœperit irrogare blasphemias. Quo facto, mente
percipiens quod egisset, formidavit præsentiam pa-
tris, rogavitque Dominum Christum ut ei ferret au-
xilium, claustraque confringeret, et januas aperiret :
Propter te, inquit, talia, Domine, pertuli, et hæc
agere non expavi. Cum hæc, inquam, dixisset, ceci-
derunt repente claustra apertæque sunt januæ. At
ille rursus ad magistram venit, quæ continuo eum
induens schemate mulieris, et in tecto residere con-
stituens, post paululum obtulit rursus sancto Meletio.
Qui eum episcopo 295 Cyrillo Hierosolymitano
contradidit, et ita venerunt noctanter in Palæstinam.
Verum post Juliani mortem etiam patrem iste Chri-
stianam duxit ad veritatem; quod inter alia quoque

A nobis exposuit. THEODORETUS, *lib. III, cap. 13. Edit. Christ. Vales. cap. 14, p. 135.*

CAPUT XXXIV.

*Quomodo Julianus aquis immolatiis universa pollue-
rit, eique resistit Juventius et Maximinus.*

Interea Julianus contra fidei pietatem impuden-
tius armabatur, et vultu quidem se simulabat mitem :
porro laqueos instruebat quibus deciperet innocen-
tes. Et primum quidem fontes urbis, aquas Daphneos
sacrificiis violavit, ut unusquisque aquam bibentium
ejus horrore potiretur. Cumque etiam in publico
venales cibos illo scelere complexisset (aspergeban-
tur enim ex eis, et panes, et carnes, et poma simul,
et olera, et cuncta quæ comeduntur), hæc videntes
qui nomen salutare perceperant, ingemiscebant qui-
dem atque mugiebant videntes abominationem tan-
tam. Verumtamen comedebant, legi obediens Apo-
stoli : Omnia, inquit (*I Cor. I, 27*), quæ in macello
venduntur comedite, nihil dijudicantes propter con-
scientiam. Verum duo quidam militia clari, erant
enim scutarii principis, in quodam convivio, hoc hor-
rore ferventius sunt accensi, atque mirabilium adul-
torum in Babylone splendentium sermonibus usi
sunt, dicentes : Tradidisti enim nos regi iniquo, qui
recessit a te ultra omnes gentes quæ sunt in terra.
Hæc quidam convivarum nuntiavit imperatori; qui
repente illos ad se fortissimos adducens, requirebat
quid locuti fuissent. At illi occasionem fiducia inter-
rogatione sumentes imperatoris, laudabilemque sui
firmantes zelum, dixerunt hæc pietatis more nutriti :
O princeps, laudandis legibus hactenus servientes
quas Constantinus et ejus filii posuerunt, ingemi-
scimus nunc abominatione omnia videntes esse com-
pleta, et nefandis sacrificiis cibos potusque violari.
Hæc et domi deslevimus, et te præsentem nihilominus
ejulamus; hoc enim in tuo displicet nobis imperio.
Hæc audiens ille mitis atque philosophus a sui simi-
libus nominatus, mansuetudinis quidem exhibuit
vultum, et impietatis faciem protinus enudavit, præ-
cipiens amarissimas eis plagas inferri. Quos etiam
luce privavit, magis autem, ut verius est, illius tem-
poris infelicitate liberavit, victricesque eis coronas
providit offerri. Fingebat enim se in eis quasi cau-
sam defendere imperialis injuriæ, et hæc divulgari
jussit : invidens decertatoribus veritatis in appella-
tione martyrii pariter et honoris. Nomina fuerunt
horum Juventius et Maximinus, quos Antiochena ci-
vitas, tanquam pietatis propugnatores venerata, pre-
tioso monumento recondidit; et usque ad diem hunc
festis annalibus honorantur. Sed et plurimi nobilium
et dignitate fulgentium utentes tali fiducia, coronas
æquales sunt adepti. THEODORETUS, *lib. III, cap. 14. Edit. Christ. Vales. cap. 15, p. 137.*

CAPUT XXXV.

*Quomodo Valentinianus, qui post eum imperavit, pro-
pter aspersionem aquæ immolatiæ ministrum per-
cusserit templi.*

Valentinianus etiam, qui post paululum sumpsit
imperium, tunc millenarius erat circa palatia consti-
tutus dux lanceariorum. Is zelum quem pro pietate

habuit non celavit. Eo namque tempore cum fulmi- A
 nandus ille Fortunæ templum ingrederetur in choro,
 et ex utraque parte januarum astarent ministri tem-
 pli, qui aspersione, sicut ipsi dicebant, purgarent in-
 gredientes, Valentinianus præcedens principem,
 aspersionis guttam sua vidit in chlamyde. Et indi-
 gnatus, pugno percussit templi ministram: dicens
 se maculatum potius quam purgatum. Quod respi-
 ciens imperator, jussit eum in custodiam tunc redigi
 et ad eremum destinari. Sed ille eum annos et pauci
 transissent menses, pro mercede confessionis rece-
 pit imperium. Non solum enim in illa vita diligentes
 se Deus honorat; sed aliquando etiam in præsentibus
 honorum operum retributiones impendit, et præsen-
 tibus præmiis illic sperata confirmat. THEODORETUS,
 lib. III, cap. 15. Edit. Christ. Vales. cap. 46, p. 138. B

CAPUT XXXVI.

De Artemio martyre et Publia abbatisa.

Artemium vero, qui temporibus Constantii dux
 fuit Ægypti, quoniam illius temporis idola multa
 confregerat, non solum facultate nudum reddidit,
 sed etiam capitis sectione mulcavit. Hæc et hujus-
 modi gessit ille mansuetus et ab iracundia remotus,
 sicut ab impiis vocabatur. Adjiciam super hæc etiam
 miraculum femine quæ zelo divino hujus contempsit
 impietatem. Publia quædam fuit illo tempore nomi-
 natissima et pretiosis virtutibus exornata. Hæc cum
 nuptiale jugum ad tempus paululum suscepisset, fruc-
 tum dignissimum reddidit Creatori. Joannes enim
 Antiochiæ presbyter multo tempore constitutus, et C
 sæpe apostolici præsidii decreta refugiens, de
 terra illius femine mirabilis germinavit. Hæc habens
 apud se chorum conversatione digna virginitatem
 servantium, semper cum eis laudabat factorem sal-
 vatoremque Deum. Transeunte vero imperatore,
 clarius in commune psallebant, contemptibilem et
 deridendum judicantes erroneum, illaque maxime
 cantica resonantes quæ idolorum videntur pompare
 [ed., traducere] debilitatem; dicebant eum David:
*Simulacra gentium argentum et aurum, opera manuum
 hominum.* Et iterum: *Similes illis fiunt qui faciunt
 ea, et omnes qui confidunt in eis (Psal. cxiii, 4, 8).*
 Hæc audiens Julianus, et vehementer accensus, eas
 cum transiret tacere præcepit. Quæ ejus legem par-
 vipendentes, chorum majore ordine compleverunt. D
 Rursusque illo transeunte psallebant: *Exurgat Deus,
 et dissipentur inimici ejus (Psal. lxxvii, 1).* Tunc ille
 sevens, magistrum chori præcepit adduci. Quam cum
 videret senectute maceratam, nec corporis canitiam
 miseratus est, nec animi studuit honorare virtutem;
 sed quibusdam spatiorum jussit ut eam alapis cæ-
 derent. 296 Quæ, veluti summum honorem contumelias
 illas excipiens, domum reversa est, eumque
 olitis melodiis spiritalibus denotabat, sicut conscrip-
 tor illius cantici malignum spiritum effugaverat a
 Saul. Nam et Julianus erroneus dæmones sibi met
 applicans, contra donum pietatis insaniebat. THEODO-
 RETUS, lib. III, cap. 17. Edit. Christ. Vales. cap. 18,
 p. 140.

CAPUT XXXVII.

De Basilio atque Gregorio.

Contristabat igitur eum non mediocriter Apollina-
 ris Syrus, omni scientia nimis instructus, simulque
 Basilius et Gregorius Cappadoces, illius temporis
 rhetores Christiani, alique plurimi eloquentes viri.
 Quorum alii quidem zelati sunt veram gloriam, alii
 Arianae hæresis habuere vesaniam. Quamobrem ar-
 bitratus hinc armari Christianos, prohibuit eos Græ-
 corum doctrinis imbui et eorum lectionibus erudiri.
 Tunc Apollinaris, cum esset doctus et simul in-
 geniosus, pro Homeri poemate versibus heroicis
 Hebraicam conscripsit antiquitatem usque ad impe-
 rium Saul, et viginti quatuor libris opus omne divisit,
 unicuique libro nomen litteræ ponens secundum
 Homerice lectionem. Fecit autem et aliud opus
 secundum Menandri fabulas, comœdiæ similitudine
 comparatas: imitatus enim Euripidis tragœdias et
 lyram Pindari. Et, ut absolute dicendum, divinis
 Scripturis argumenta sumens, omnes encyclicas le-
 ctiones tempore parvo composuit, numero, virtute,
 moribus, conscriptione, caractere et dispositione
 Græcorum valde pares. Et nisi quia vetustatem ho-
 mines honorabant, et quæ sunt in usu grata crede-
 bant, nam ut ego reor, æqua veteribus Apollinaris
 opuscula decrevisset. Fecit etiam non ignobilem ad
 ipsam imperatorem, sive contra paganos philosophos
 librum, cui titulum posuit, Pro veritate. In quo de
 sacris testimoniis tacens, probavit illos quidem fuisse
 deceptos, se autem sapere vera de Deo. Hæc autem
 considerans imperator, claris tunc episcopis scripsit:
 Legi, et reprehendi. Cui rescripserunt: Etsi legisti,
 sed non agnovisti: si enim cognovisses, nequaquam
 reprehendisses. Quidam dicunt hanc epistolam præ-
 sulis Ecclesiæ Cappadocenaë fuisse Basili, quod in-
 credible non est. Sive autem ejus, sive sit alterius,
 justum est virtutis laudare doctrinam. SOZOMEN., lib.
 v, cap. 17. Edit. Christ. Vales. cap. 48, p. 625.

CAPUT XXXVIII.

De his qui amore pecuniæ a fide declinaverunt.

Plurimi siquidem non recta mente Christianum
 habentes nomen, quippe pecunias et honorem præ-
 sentem felicitati veræ fidei præponentes, ad sacrifi-
 ciorum scelera descenderunt. Quorum unus fuit so-
 phista Constantiopolitanus Eubolus. Is enim mores
 imperatorum sequens, sub Constantio quidem fer-
 ventissimum se finxerat Christianum, sub Juliano
 paganus celeriter est effectus; et rursus post Julia-
 num volebat esse Christianus. Prosternens etenim
 semetipsum ante januas ecclesiæ pronum, magna
 voce clamabat: Conculcate me sal insensatam. SO-
 CRATES, lib. III, cap. 11. Edit. Christ. Vales. cap. 13,
 p. 184.

CAPUT XXXIX.

Quomodo Julianus pecunias abstulerit Christianis.

Igitur cum Julianus iret ad Persas, volens in eis
 ulcisci eo quod sub Constantio Romanorum terminos
 invasissent, et sciens quoniam in præliis eveniunt
 frequenter adversa, et quia plurimis pecuniis indige-

ret, advenit modum ut auferret pecunias Christianorum. Nolentibus ergo sacrificare pecuniam multam imposuit, exigebanturque vere Christiani. Singuli namque eorum secundum sui substantiam offerebant, et imperator ex injusta collectione injuste factus idoneus est. Ubi enim non erat, hanc dirigebat legem; ubi erat, utebatur ipse. Tunc ergo pagani Christianos graviter oppresserunt; interdum etiam tormentis corporalibus affligebant eos. Quod imperator audiens, Christianis quippe adentibus eum, defendere contemnebat, dicens: Vestrum est ut patientes mala sustineatis; hoc enim est præceptum vestri Dei. SOCRATES, *lib. III, cap. 11. Edit. Christ. Vales. cap. 13 et 14. p. 185.*

CAPUT XL.

Quomodo ab Antiochenis irrisus sit.

Igitur imperator pugnaturus contra Persas venit in Antiochiam. Cumque populus quæreretur, quia venalia quidem abundarent, sed carius venderentur: volens magnitudinem suæ largitatis ostendere, minora quam debuit pretia in foro rerum venalium deputavit. Et cum fugissent tabernarii negotiatoresque diversi, res necessariæ defecerunt. Antiochei vero graviter hoc ferentes, contumelias fecerunt imperatori. SOZOMEN., *lib. v, cap. 18. Edit. Christ. Vales. cap. 19, p. 624.*

Querebantur enim adversus eum, facetias de ejus barba proferentes; erat enim ejus barba valde prolixa. Dicebant ergo: Tondeatur, ut ad funes ejus proficiat barba. Et quoniam superstitionis suæ causa taurum idolis frequentius immolabat, aram vel taurum in solido suo formari præcepit. Ob quam rem tacerantes eum dicebant: iste taurus evertet mundum. His injuriis provocatus ad iracundiam, interminatus est se Antiochiam affligere civitatem. Quamobrem ad Tarsum Ciliciæ reverti volens, jussit necessaria præparari. Ex quæ intentione eum sophista Libanus revocavit, scribens pro Antiochenis intercessionis librum, et rursus ad Antiochenos de principis iracundia; quos tamen libros non edidit. Verum imperator respuens se operibus vindicare, reciprocos injuriis iram suæ indignationis amovit. Librum enim adversus Antiochenos fecit lepidum et satis urbanum, quem Antiochicum nominavit. Verum contra Christianos multa mala etiam in ea civitate commisit. SOCRATES, *lib. III, cap. 15. Edit. Christ. Vales. cap. 17, p. 190.*

297 CAPUT XLI.

De simulacro Christi, quod deposuit Julianus.

Illud quoque, quod sub Juliano provenit, narrare non silebo. Fuit enim signum quidem virtutis Christi, et indicium contra principem iracundiæ Dei. Cum enim agnovisset in Cæsarea Philippi, civitate Phœnicæ, quam Paneam vocant, insigne Christi esse simulacrum, quod mulier illa sanguinis liberata profluvio constituerat, eo deposito, suam ibi statuam collocavit. Quæ violento igne de cælo cadente, circa ejus pectus divisa est, et caput cum cervice una parte dejectum atque in terra fixum; reliqua vero pars hac-

A tenuis restitit, et fulminis indicium reservavit. Statuam vero Christi tunc quidem pagani trahentes confregerunt. Postea vero Christiani colligentes, in ecclesiam recondiderunt, ubi hactenus reservatur. Hoc itaque simulacrum, sicuti refert Eusebius, omnium passionum et ægritudinum noscitur esse medicamentum. Juxta quod quædam herba germinavit, cujus speciem nullus nostræ terræ medicus, licet expertus, agnovit. SOZOMEN., *lib. v, cap. 20. Edit. Christ. Vales. cap. 21, p. 629.*

CAPUT XLII.

De beneficio herbæ quæ nascebatur juxta simulacrum Christi, et de miraculis quæ per loca diversa pro nomine Christi fiebant.

Mihi namque videtur, quia, adveniente Deo, nullum miraculum nullumque beneficium putari debet incredulum. Nam et alia plurima miracula per civitates et vicos plerumque apud multos provinciales antiquitus tradita sunt, habentia veritatem; quod repente monstrabo. Est itaque civitas Palæstina Nicopolis nomine; hanc, dum adhuc vicus esset, Emæus sacer Evangeliorum liber appellat. Quam Romani post vastationem Hierosolymorum Judææque victoriam, Nicopolim ex eventu quippe victoriæ vocaverunt. Ante hanc urbem in trivio ubi Christus cum Cleopha post resurrectionem noscitur ambulasse, tanquam ad alium vicum iturus, fons quidam est salutaris, in quo passiones hominum diluuntur, et alla pariter animalia diversis detenta languoribus emundantur. Quod ut ita contingat, traditur ex quodam itinere apparuisse Christum ad fontem cum discipulis suis, et lavasse pedes, ex quo aqua facta diversarum medicabilis passionum. Fertur etiam quod in Hermopoli Thebaides, arbor quæ vocatur Perseidis, multorum languores subegerit, si fractus, aut folium, aut pars ejus corticis collo ægrotantium ligaretur. De hac enim arbore ferunt, quoniam dum apud Ægyptum Joseph cum Christo et Maria Virgine sancta fugisset Herodem, venissetque ad Hermopolim civitatem; mox ut ingrediebatur urbem, non ferens hæc arbor maximum Christi salutaris adventum, inclinata est usque ad terram, et eum suppliciter adoravit. Hæc ego de ista arbore a multis audiens narravi. Reor autem hoc signum fuisse factum civibus divinæ presentia: aut certe, quia ritu pagano hæc arbor propter magnitudinem atque pulchritudinem colebatur, nota est, non ferens Christi divinitatem; demonibus quippe contremiscentibus, cum viderent rerum talium destructorem, nec non et omnibus simulacris Ægyptiorum secundum Isaiæ prophetiam, fugatoque dæmonio, pro testimonio Christi arborem vacuum remansisse. Igitur apud Ægyptios et Palæstinos gestorum testimonia conservantur. SOZOMEN., *lib. v, cap. 20. Edit. Christ. Vales. cap. 22, p. 629.*

CAPUT XLIII.

Quomodo Julianus Judæos armaverit contra Christianos, et de templo Hierosolymorum.

Igitur Julianus etiam Judæos contra Christianos armavit. Primumque convocans requisivit, cur eis præcipiente lege sacrificare, nequaquam immolatio-

abus uterentur. Curaque respondissent uno tantemodo loco sibi offerendi sacrificium fuisse permissum, repente jussit Deo odibilis destructum resuscitare templum : crebens infelix dominicum verbum se posse destruere ; cujus per hoc veritatem magis ostendit. Hæc itaque verba Judæi libenter accipientes, cunctis per diversum terrarum orbem mandavere Judæis. Qui undique concurrentes, pecunias ad ædificium alacriter offerebant : ministravitque plurimum etiam imperator, non largitatis gratia, sed veritati repugnans. Misitque pariter præsidem, impiorum executores dignissimum præceptorum. Aiunt enim quoniam ad repurgium faciendum argenteas hamas, et cophinos, et scaphas habuerunt. Cumque fodere jam cœpissent, statuto quidem die hoc malitudo plurima faciebat : nocte vero, spontanea terra de valle crescebat. Solutis itaque prioris etiam fundamenti reliquiis, nova omnia præparabant. Cumque gypsi et calcis multa modiorum millia præparasset, vis magna ventorum repente respirans, tempestates atque procellæ subito factæ, quidquid congregatum fuerat disperserunt. Adhuc autem vesanientibus eis, et nequaquam divina longanimitate correptis, maximus primo terræmotus est factus. Et quisquis non fuerat mysteriis divinis imbutus, vehementer attritus est. Cum vero neque hoc terreterentur indicio, ignis ex fundamentis quæ suffodiebantur egrediens, plurimos fodientium concremavit, aliorum membra dissolvit. Nocte quoque plurimis in vicina porticus dormientibus, cadens subito cum tecto ipsa porticus, dormientes oppressit. Alia vero die in celo signum aplendens crucis salutaris apparuit. Sed etiam Judæorum vestes crucis signaculo sunt implete, non tamen splendenti, sed nigro colore signatæ. Hæc itaque Dei rebelles considerantes, et divina flagella contremiscentes, ad propria sunt reversi : confitentes esse Deum qui ab eorum progenitoribus ligno probatur appensus. Quod audiens Julianus, dum utique caneretur ab omnibus, tanquam Phærao indurato corde non timuit. THEODORETUS, *lib. III, cap. 17. Edit. Christ. Vales. cap. 20, p. 142.*

298 CAPUT XLIV.

De bello Persico, et quomodo Julianus illuc perrezerit.

Igitur dum Persæ mortuum cognovissent fuisse Constantium, capta fiducia venerunt ad terminos Romanorum, denuntiantes bellum. Ob quam rem, collecto exercitu, Julianus misit in Delphum, et Delum, atque Dodoucum, ad percipienda responsa, si expediret ei bella suscipere. Tunc universi vates et pugnandi fiduciam dabant, et victoriam promittebant. Unum vero responsum pro exemplo mendaciæ ac seductionis inserere non pigebit ; est enim hujusmodi : Nunc omnes aggredimur dii, victoriæ tropæa referentes circa fluvium Thiren. Horum ego dux ero beligerator Mars. Horum itaque carminum ridiculum eos convenit divulgare, qui rationalem dominum Musarumque principem Pythium vocant. Ego autem mendacium seductionis ejus inveniens ingemisco. Thiren namque fluvium Tigrim voluit appellare :

quoniam Thiris ejus nomini similis est. Is enim fluvius ex Armenia redundans montibus, et per Assyriorum arva discurrens, sinum descendit in Persicum. Per hæc ergo responsa deceptus infelix, et victoriam mente somniabat, et post Persicum [scilicet, Parthicum] prælium pugnam Galitæis inferre præparabat ; sic enim vocabat Christianos : contumeliam nominis se eis inferre putans, cum magis debuisset eorum considerare virtutem. Non enim Socrates, licet Critias fuerit appellatus, et Pythagoras Phalaris, ex mutatione nominis qualibet sunt peste participati ; neque Nereus Theristes vocatus, naturalem pulchritudinem quam gerebat amisit. Horum nihil mente percipiens, ex hac appellatione aliquid monstri se nobis putavit inferre. Et fallaci responso credens, interminabatur per ecclesias dæmonum se statuere simulacra. THEODORETUS, *lib. III, cap. 18. Edit. Christ. Vales. cap. 21, p. 143.* Post has igitur minas, ab uno viro in Berceæ debellatus est. Is enim nobilis erat, ejusque civitatis curiam præsidebat, quem zelus Christi reddidit clariorem. Videns namque filium in impietatem quæ tunc vigebat, fuisse demersum, expulit eam sua domo, et coram omnibus abdicavit. Qui in vicina civitatis itinere aggressus imperatorem, suam voluntatem et abdicationem patris innotuit. At ille quiescere juvenem imperavit, placandum promittens patrem. Cumque venisset in Berceam, nobiles et honoratos convocavit ad prædium : inter quos erat et hujus pater, quem cum filio in suo prandere jussit accubitu. Tunc circa medias epulas dixit ad patrem : Non mihi videtur justum vim facere voluntati ad aliud declinandi, et animum ad alia mutare quæ non vult. Noli itaque esse filio violentus, sequi tua dogmata respuenti. Neque enim ego tibi vim facio mea sequi, licet cogere valde possim. Ille causam diviniæ religionis mente percipiens : De isto, inquit, o imperator, erroro dicis, et Deo odibili, et veritati præponente mendacium. Tum ille rursus mansuetudinis induens vultum : Cessa, inquit, detrahere. Et declinans ab eo vultum, adolescenti dixit : Ego tui curam habeo : quoniam patri tuo, ut hoc faciat suadere non possum. Hæc itaque non frustra retali, sed volens ostendere non solum illius mirabilis viri fiduciam ; sed quoniam contempta Juliani a plurimis sit potestas. THEODORETUS, *lib. III, cap. 18. Edit. Christ. Vales. cap. 22, p. 144.* — In Antiochia namque vir quidam optimus, pædagogus adolescentium, habitabat. Eratque illic famosissimus sophista Libanius, impius, expectansque Juliani victoriam, habens præ oculis ejus minas. Ergo interrogavit pædagogum, quasi nostram deridendo religionem : Nunc inquit, fabri filius quid putas agit ? At ille, quod post paululum contigit, repletus gratia divina prædixit. Respondit enim : O sophista, Creator omnium, quem tu fabri filium nominasti, loculum sepulture Juliano componit. Post paucos vero dies mors illius nuntiarum erronei, et in oculo positus, et advectus, minarumque tumore evacuatus est. THEODORETUS, *lib. III, cap. 18. Edit. Christ. Vales. cap. 23, p. 145.*

CAPUT XLV.

Quomodo Julianus monachus ejus (id est Juliani imp.) mortem, antequam audiret, prænuñtiaverit.

Eo siquidem tempore religiosissimus Julianus, cognomento Saba, qui angelorum incorporalium vitam corporali conversatione videbatur imitari, cujus etiam vitam conscripsimus, prolixiores offerebat Deo preces, cum illius impii minas audisset. Et ea hora qua ille percussus est, orans, mortem ejus iste cognovit, licet plusquam viginti mutationes ab eo loco usque ad ejus exercitum esse viderentur. Aiunt enim quia dum continue ingemisceret, et clementi Domino supplicaret, subito lacrymarum ejus fluxus restitisset, fuissetque alacritate completus, et ejus vultus exhilaratus. Hanc animi permutationem ejus ministri respicientes, rogaverunt eum ut eis causam repentini gaudii patefaceret. Tunc ille dixit: Ferus sacræ vineæ devastator pœnas exactus est vastationis suæ, jacetque mortuus, terroribus minisque frustratus. Hæc agnoscentes exsultaverunt omnes, Deoque hymnos gratificos obtulerunt. Postea vero a nuntiis est comperitum eandem fuisse diem simul et horam necis Juliani, quam ille sacratissimus senior cognovit atque prædixit. THEODORETUS, lib. III, cap. 19. *Edit. Christ. Vales. cap. 24, p. 145.*

CAPUT XLVI.

De inconsulto Juliani ducatu.

Illum itaque semper inconsulte gessisse mortis demonstravit eventus. Transiens enim cum exercitu fluvium qui Persarum Romanorumque regna dividit, repente naves incendit, non suadens rebus aut verbis, sed cogens milites præliari. Porro duces alacritate completi, animabant milites, et eos spe varia confortabant, quam imperator abscederat, cum eorum reverentiam incensus navibus abnegasset. Super hæc autem cum debuisset cibos militibus congregare, neque de propriis fribus præcepit afferri, neque de inimicorum abundantia jussit aliquid depreedari. Relinquens ergo habitabilem viam, pergebat per solitudinis loca: ubi et cibo et potu milites defraudati, et duces itineris non habentes, sed errantes in deserta provincia, sapientissimi principis agnovere consilia. THEODORETUS, lib. III, cap. 20. *Edit. Christ. Vales. cap. 25, p. 146.*

299 Multos itaque vicis castraque detinens, jam etiam civitates capiebat. Cumque venisset Ctesiphontem civitatem, intantum obsedit regem, ut crebris legationibus uteretur: offerens dare suæ patriæ partem, si solutus bello discederet. Quod ille soluit, æque supplicantiibus est miseratus; neque mente perccepit, quod vincere quidem bonum est, supervivere nimis invidiosum: credens præcipue magicis artibus, quas ei Maximus philosophus exhibebat, et arbitratus Alexandri Macedonis se gloriam percepturum, aut certe potiorem. Patabat enim secundum Pythagoræam Platonisque sententiam, ex mutatione corporum Alexandri animam se possidere, aut esse potius in altero corpore alius Alexander. Ob hanc itaque causam Persarum regis voluit preces

A audire. SOCRATES, lib. III, cap. 18; *edit. Christ. Vales. cap. 21, p. 194.*

Cum igitur in deserti loca primo captivorum habuisset ducatum, postea quidam senior, sub schemate proditoria, se ei compendiosum iter ostendere compromisit. Cumque tribus diebus ambulantes ad majorem solitudinem venissent, illum quidem fustibus occiderunt, contentem hoc se fecisse pro patriæ libertate, et libeater tormenta omnia sustinere. Exercitus interea Persarum, ex itinere fatigato exercitui Romanorum iratus occurrit, seque ad congressionem prælii præparavit. SOZOMEN., lib. VI, cap. 1, p. 635.

Querebantur enim Romani de principe, cur noluerit bellum cum lucri promissione finire. Verumtamen Persis instantibus resistebant, ita ut frequenter verterentur hostes in fugam. Porro Julianus erat præsens in equo, et exercitum confortabat, inermis quidem spe felicitatis suæ præsumens. SOCRATES, lib. III, cap. 18; *edit. Christ. Vales. cap. 21, p. 194.*

CAPUT XLVII.

De percussione Juliani.

Contra quem jaculum repente delatum, discurrens per brachium, in ejus latus immersum est. Ex hoc vulnere suscepit terminum vitæ. Quis vero justissimum intulerit vulnus, hactenus ignoratur. Sed alii quendam invisibilem hoc intulisse ferunt; alii vero unum pastorem Ismahelitarum, alii nihiltem fame et itinere fatigatum. Sed sive homo, sive angelus fuerit, palam est quia divinis jussionibus ministravit. Aiunt enim quia dum fuisset vulneratus, mox manum sanguine suo compleverit, et in aerem projecerit, dicens: Galilæe, vicisti. Et in eo ipso confessus est cum blasphemia victoriam. THEODORETUS, lib. III, cap. 20; *edit. Christ. Vales. cap. 25, p. 146.*

Callistus autem, qui inter familiares imperatoris tunc militabat, et heroico versuejus conscripsit historiam, ait eum a dæmone vulneratum, fuisse defunctum. Julianus ergo quarto consulatu suo (Anno Dom. 363) quem ediderat cum Salustio, sexta die Junii mensis, in Persica regione defunctus est, anno tertio imperii sui, septimo vero ex quo Cæsar a Constantio fuerat ordinatus, vitæ anno tricesimo primo. SOCRATES, lib. III, cap. 18; *edit. Christ. Vales. cap. 21, p. 195.*

CAPUT XLVIII.

Quæ magiæ post mortem ejus inventæ sint.

Post cujus mortem ejus magiæ compertæ sunt. Carra namque civitas est hactenus impietatis ejus reliquias habens. Per hanc iter agens, quoniam per Edessam propter piæ religionis cultum transire noluerat, in templum quod a paganis colitur est ingressus. Ubi dum quedam cum suis consortibus sacrilegia celebrasset, januas et claustra disposuit, et quosdam ibi milites observare præcepit, ut interior nullus accederet, donec ipse renearet. Cumque mortuus fuisset, et impio piuni successisset imperium, ingredientibus in templum invenerunt mira principis simulacra, ejusque sapientiam et famosissimam pietatem. Viderunt enim mulierem capillis appensam, extensas habentem manus, cujus uterum aperuerat,